ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ  -  ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЕДРОВЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 00.00.2025								                    № 00
п. Кедровый

О внесении изменений в решение
Совета депутатов сельского поселения
Кедровый от 20.06.2023 № 28
«Об установлении земельного налога»

На основании Главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Кедровый,

Совет депутатов сельского поселения Кедровый

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 20.06.2023 № 28 «Об установлении земельного налога» следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Решения дополнить абзацами следующего содержания:
«5) ветеранов  боевых действий, инвалидов боевых действий;
«6) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указанных в подпункте 5, настоящего пункта.
Граждане, указанные в подпунктах 5 и 6 настоящего пункта, могут воспользоваться льготой по земельному налогу только в отношении одного земельного участка по каждому виду разрешенного использования, не используемого (не предназначенного для использования) в предпринимательской деятельности, по своему выбору.
Понятия «ветеран боевых действий», «инвалид боевых действий», используемые в пункте 5 настоящей статьи, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе «О ветеранах».».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов сельского поселения Кедровый
 ___________М.В. Чернышев

	Глава сельского поселения Кедровый
___________ Р.А. Абдурахманов

[bookmark: _GoBack]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов
сельского поселения Кедровый
«О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Кедровый от 20.06.2023 № 28 «Об установлении земельного налога»

Поддержка участников специальной военной операции (далее - СВО), а также членов их семей в настоящее время является одним из главных приоритетов государственной политики.
Региональным законодательством одной из мер поддержки, в том числе, предусмотрено предоставление земельных участков данной категории граждан в собственность бесплатно, при этом, уплата участниками специальной военной операции и членами их семей земельного налога составляет определенную финансовую нагрузку на их доход.
В соответствии со ст. 15 Налогового кодекса РФ земельный налог относится к местным налогам, устанавливается главой 31 настоящего Кодекса и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований.
В силу ст. 387 Налогового кодекса РФ при установлении налога нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут также устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление величины налогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.
На основании вышеизложенного, данным проектом решения предлагается  освободить от уплаты земельного налога участников СВО и членов их семей.
Ведение дополнительной меры поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей обусловлено необходимостью снижения расходов указанной категории граждан.